①合并资产负债表

单位：万元

受影响的报表项目 调整前 调整后 影响金额

无形资产 277,339.41 278,877.47 1,538.06

未分配利润 78,674.29 80,212.35 1,538.06

②合并利润表

单位：万元

受影响的报表项目 调整前 调整后 影响金额

营业收入 328,365.44 331,902.14 3,536.70

营业成本 242,410.01 244,408.65 1,998.64

净利润 36,633.20 38,171.26 1,538.06

归属于母公司所有者的净利润 31,609.26 33,147.32 1,538.06

2021 年 12 月 30 日，财政部发布了《企业会计准则解释第 15 号》（财会

〔2021〕35 号），其中规定了关于企业将固定资产达到预定可使用状态前或者

研发过程中产出的产品或副产品对外销售的会计处理，公司于 2022 年 1 月 1 日

执行该解释，并进行追溯调整 2021 年度财务报表。因执行企业会计准则解释第

15 号，公司合并报表相应调整 2021 年营业收入 3,536.70 万元、营业成本

佛山水务环保股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-338

1,998.64 万元、无形资产 1,538.06 万元，未分配利润 1,538.06 万元。公司母公司

财务报表无影响。

2、会计估计的变更

报告期内，公司无重要会计估计变更事项。

3、前期会计差错更正

公司原将工程建造业务中合同金额 100 万元以下的合同于完工验收后一次

性确认收入，为保持工程建造业务收入确认政策的一致性，公司现将工程建造

业务合同均按照履约进度（完工百分比）确认收入，以便对外提供更加可靠的

会计信息。

公司将合同金额 100 万元以下的工程项目按照履约进度（完工百分比）确

认收入，并采用追溯重述法对财务报表进行了追溯调整，追溯调整期间为 2021

年度、2020 年度和 2019 年度，2019 年期初尚未完工验收的项目已按履约进度

（完工百分比）进行追溯调整，相应调整了期初的留存收益、存货余额等相关

资产负债表科目；2019 年以前已完工验收的项目无需追溯调整。公司董事会审

议通过了会计差错更正的议案。

收入确认方法的会计差错更正追溯调整对主要财务数据影响如下：

（1）合并资产负债表

单位：万元

受影响的各报表项目 调整前金额 累计影响数 调整后金额

2021 年 12 月 31 日

存货 11,744.39 -1,539.07 10,205.32

合同资产 36,368.46 909.04 37,277.49

递延所得税资产 7,736.13 10.98 7,747.11

合同负债 17,487.53 -1,048.89 16,438.64

应交税费 5,818.64 104.47 5,923.11

未分配利润 78,383.24 1,829.10 80,212.35

少数股东权益 24,258.97 34.34 24,293.30

佛山水务环保股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-339

（2）合并利润表

单位：万元

受影响的各报表项目 调整前金额 累计影响数 调整后金额

2021 年度

营业收入 329,721.30 2,180.84 331,902.14

营业成本 243,259.10 1,149.55 244,408.65

资产减值损失（损失以“-”号填列） -1,715.21 28.51 -1,686.70

利润总额 46,816.99 1,059.80 47,876.79

所得税费用 9,832.22 -126.69 9,705.53

净利润 36,984.77 1,186.49 38,171.26

归属于母公司所有者的净利润（净亏损

以“-”号填列）
31,890.00 1,257.32 33,147.32

少数股东损益（净亏损以“-”号填

列）
5,094.77 -70.84 5,023.93

注：2021 年度合并财务报表数据系根据《企业会计准则解释第 15 号》规定进行追溯调整

后金额。

四、非经常性损益汇总

根据证监会《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常

性损益（2008）》的有关规定，容诚会计师出具了报告期《非经常性损益鉴证

报告》（编号：容诚专字[2024]518Z0242 号）。公司报告期内非经常性损益如

下表：

单位：万元

项目 2023 年 2022 年 2021 年

非流动性资产处置损益，包括已计提资

产减值准备的冲销部分
487.97  -67.24 -371.86

计入当期损益的政府补助，但与公司正

常经营业务密切相关、符合国家政策规

定、按照确定的标准享有、对公司损益

产生持续影响的政府补助除外

4,530.06 4,007.74 3,656.03

同一控制下企业合并产生的子公司期初

至合并日的当期净损益
- 1,471.29 1,632.27

除上述各项之外的其他营业外收入和支

出
39.01 281.31 43.11

其他符合非经常性损益定义的损益项目 93.22 695.96

非经常性损益总额 5,150.25 6,389.07 4,959.56

减：非经常性损益的所得税影响数 803.06  640.26 518.37

非经常性损益净额 4,347.19  5,748.81 4,441.18